
 
МЧС РОССИИ 

 

ФГБОУ ВО УРАЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ГПС МЧС РОССИИ 
 

 

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА 

(Проект) 

Екатеринбург 

28 мая 2020 г.                                                                                     Протокол № 9 

 

по вопросу: О внесении изменений в сводный план-график образовательного 

процесса на 2019-2020 учебный год 

 

Заслушав и обсудив доклад начальника учебно-методического отдела 

полковника внутренней службы А.В. Пешкова, ученый совет отмечает, что в 2020 

году в связи со сложной эпидемиологической обстановкой, связанной с 

распространением новой коронавирусной инфекции COVID-2019, с апреля 

приостановлены тренировки участников парада войск центрального военного 

округа, посвященного Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., и 

Указом Президента РФ проведение парада отложено.  

В соответствии с докладной запиской директора Департамента 

образовательной и научно-технической деятельности МЧС России от 08.02.2020 

№ 8-2-996, согласованной с первым заместителем Министра МЧС России, с 

01.08.2020 образовательным организациям высшего образования МЧС России 

рекомендовано возобновить тренировки парадных расчётов и при необходимости 

скорректировать сроки предоставления отпусков переменному составу. В связи с 

чем, возникла необходимость корректировки план-графика образовательного 

процесса для курсантов 3 и 4 курсов, обучающихся по специальности 20.05.01 

Пожарная безопасность. 

Кроме этого, календарным графиком учебного процесса для курсантов 3 

курса, обучающихся по направлению подготовки 20.03.01 Техносферная 

безопасность, прохождение производственной практики было запланировано с 

28.05.2020 по 30.06.2020 с прибытием курсантов в институт для прохождения 

промежуточной аттестации. В условиях принятых мер, связанных с ограничением 

перемещения между субъектами РФ, это не представляется возможным. 

На основании изложенного, учитывая необходимость соблюдения 

требований ФГОС ВО, наряду с минимизацией возможного перемещения и 

организации своевременной подготовки парадного расчёта института к параду, 

предлагается скорректировать сроки теоретического обучения, производственной 

практики и предоставления отпусков. 

 

 

 

 



2 

 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Проект сводного план-графика образовательного процесса на 2019-2020 

учебный год с изменениями в редакции, рассмотренной в ходе настоящего 

заседания, одобрить. 

2. Начальнику учебно-методического отдела А.В. Пешкову представить 

сводный план график образовательного процесса на 2019-2020 учебный год для 

утверждения установленным порядком (срок: до 01.06.2020). 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на первого 

заместителя начальника института полковника внутренней службы И.А. Постнова.  

 

 

Председатель ученого совета 

полковник внутренней службы                      А.М. Тарарыкин 

 

Ученый секретарь 

подполковник внутренней службы           М.Г. Контобойцева 


